بر اساس ماده ۱۹۲، دوره اجلاس مجلس شورای ملی، طبق اصل هشتم قانون اساسی در هر سال چهاردهم مهرماه آغاز می‌شود. (آیین‌نامه، ۱۳۲۸: ۷۵) اما، بیستمین دوره قانونگذاری، پس از مبارزات انتخاباتی بسیار و طولانی، (مروارید، ۱۳۷۷: ۶۳۴) در روز دوم اسفندماه ۱۳۳۹ ش. ۱۹۶۱ م. افتتاح شد و در تاریخ ۱۱ اسفندماه رسمیت یافت. (شجیعی، ۱۳۷۲: ۲۳۴) این مجلس حواشی زیادی داشت، در سال ۱۳۳۹ ش. که انتخابات دوره بیستم برگزار شده بود فقط ال‌هیار صالح از جبهه ملی به مجلس راه یافت و به‌همین دلیل همه اعضای جبهه ملی و مخالفان، انتخابات را باطل خواندند. (باقی، ۱۳۷۰: ۱۶۳)

مجلس بیستم را از جهت مصوبات باید کم قانون‌ترین مجلس دوران قانونگذاری ایران دانست. به‌طوری که حتی به اندازه انگشتان دست نیز قانونی به تصویب نرسید. (موسوی، ۱۴۰۱: ۱۰۳) این دوره از مجلس تقریباً تمام ماه اسفند را به انجام کارهای داخلی از جمله تصویب اعتبارنامه‌ها و انتخابات شعب و کمیسیون‌ها گذراند و پس از تعطیلات نوروزی دولت لایحه بودجه سال ۱۳۴۰ ش. ۱۹۶۱ م. کل کشور را بررسی و تصویب نمود، که چندین جلسه وقت مجلس را به خود اختصاص داد. (ضرغام بروجنی، بی‌تا: ۳۶۰) می‌توان گفت تنها اقدام مهم و جنجالی مجلس بیستم استیضاح دولت شریف امامی بود. (خوشزاد، ۱۳۹۰: ۴۹)

پس از شریف امامی به امینی مقام نخست وزیری پیشنهاد شد، اما او اعلام انحلال مجلس بیستم را شرط پذیرش قرار داد.

از نظر او حکومت قوی و ایجاد اصلاحات در صورتی قابل تحقق است که کشور تا مدت طولانی بدون مجلس و اعمال قانون اساسی مشروطه، اداره شود. از این‌رو، در صدد برآمد که کشور را بدون مجلس اداره کند و تقاضای انحلال مجلس شورای ملی و سنا را از شاه نمود. با پذیرش شاه، روز ۱۹ اردیبهشت ۱۳۴۰ ش. ۱۹۶۱ م. فرمان انحلال دو مجلس (شورا و سنا) که انشاء خود امینی بود، از سوی شاه از رادیو قرائت شد. (بصریت منش و منصوری، ۱۳۹۴: ۵۵-۵۶) بنابراین عمر این مجلس به دلایل سیاسی کوتاه بود و تجدید انتخابات هم موقوف به اصلاح قانون انتخابات گردید. (شجیعی، ۱۳۷۲: ۲۳۴) شاه بعدها، علناً علیه انتخابات مجلس بیستم سخن گفت و پرده از تقلب‌های انتخاباتی برداشت.

(بصریت منش و منصوری، ۱۳۹۴: ۵۷) این اقدام شاه اگرچه بیشتر جنبه تبلیغاتی داشت، اما امینی با گذراندن تصویب‌نامه‌های زیادی به کار قانونگذاری پرداخت که این تصویب‌نامه‌ها بعدها بیشترین وقت مجلس بیست و یکم را به خود اختصاص داد. (خوشزاد، ۱۳۹۰: ۴۹) دولت امینی در ۲۷ تیرماه سال ۱۳۴۱ ش. ۱۹۶۲ م. استعفا داد و اسدالله علم مسؤل تشکیل دولت جدید گردید. (طلوعی، ۱۳۹۱: ۲۵۴)

پس از انحلال زود هنگام مجلس بیستم، سردار فاخر حکمت در دوره فترت بین مجلس بیستم و بیست و یکم (۲۰ اردیبهشت ۱۳۴۰-۱۳ مهر ۱۳۴۲)، ریاست اداری مجلس را برعهده داشت. (نظری، ۱۳۹۷: ۱۴۱) اسدالله علم در ماه‌های پایانی زمامداری‌اش، انتخابات دوره بیست و یکم مجلس شورای ملی را در شهریور ۱۳۴۲ ش. ۱۹۶۳ م. برگزار کرد (خوشزاد، ۱۳۹۰: ۵۰) و در اسفندماه ۱۳۴۲ ش. ۱۹۶۴ م. از نخست وزیری کنار رفت و به جای او حسنعلی منصور نخست وزیر شد. (مروارید، ۱۳۷۷: ۷۳۸)

مجلس بیست و یکم پس از دو سال و اندی فترت، در تاریخ ۱۴ مهرماه ۱۳۴۲ ش. ۱۶ اکتبر ۱۹۶۳ م. به همراه چهارمین دوره مجلس سنا با حضور شاه در کاخ سنا بازگشایی شد و در تاریخ ۲۳ مهرماه ۱۳۴۲ رسمیت یافت. (موسوی، ۱۴۰۱: ۱۰۵) این مجلس از همان ابتدا، دوره‌ای پر کار را در پیش داشت؛ زیرا با دو بخش عمده از لوایح و طرح‌های مربوط به گذشته مواجه بود.

(بصریت منش و منصوری، ۱۳۹۴: ۴۶۴) بخش دوم، لوایح و طرح‌های معوقه مربوط به مجالس بیستم و قبل از آن بود. دوره بیست و یکم قانونگذاری پس از تصویب لوایح معوقه بنابر اولویت و ضرورت، به بررسی لوایح و طرح‌های جدید ارائه شده در مجلس شورای ملی پرداخت.

تاریخ رسمی انقضاء دوره بیست و یکم باید روز ۲۳ مهرماه ۱۳۴۶ ش. ۱۹۶۷ م. باشد. ولی به استناد اصل چهل و هشتم قانون اساسی و به موجب فرمان محمدرضا پهلوی زودتر از موعد مقرر در تاریخ ۱۳ مهرماه ۱۳۴۶ منحل گردید. (شجیعی، ۱۳۷۲: ۱۳۷۲)

۲۳۶) در مجلس بیست و یکم فقط ۱۸ نفر از نمایندگان قدیمی مجلس حضور داشتند و ۸۱٪ آنها برای اولین بار به مجلس راه یافته، ۸۰٪ نمایندگان جدید بین ۳۰ تا ۵۰ سال داشته و ۶۹٪ کارمند دولت و ۶۷٪ دارای درجات تحصیلی دانشگاهی بودند.

(نظری، ۱۳۹۷: ۲۲۲) سردار فاخر، احمد آرامش و سجادی، او را در دستیابی به این مقام یاری نمودند. (دهناد، ۱۳۳۵: ۲۶) عبدالله ریاضی در سال ۱۳۴۲ در انتخابات دوره بیست و یکم مجلس شورای ملی کاندیدا و به عنوان نماینده اول تهران به مجلس راه یافت. سپس در دوره‌های بعد تا بخشی از مجلس بیست و چهارم به صورت متوالی نماینده مجلس شورای ملی (۱۳۴۶-۱۳۵۷ش/۱۹۶۷-۱۹۷۸م.) بود. او در انتخابات هیئت رییس به ریاست مجلس از دوره بیست و یکم انتخاب شد و (عاقلی، ۱۳۸۰: ۱/۷۴۸) در این مدت پیوسته این سمت را نیز بر عهده داشت. ریاضی بعد از پانزده سال به دلیل گسترش اعتراضات مردمی از ریاست مجلس کنار گذاشته شد و جواد سعید نایب رییس مجلس، بر اساس رأی‌گیری جدید از تاریخ ۱۵ مهر ۱۳۵۷ش/۱۹۷۸م. یعنی در چهارماه آخر مجلس بیست و چهارم به ریاست مجلس انتخاب گردید. (نظری، ۱۳۹۷: ۱۸۲)

به تعویق افتادن تصویب لوایح و طرح‌ها در دوره‌های مختلف مجلس شورای ملی اتفاق افتاده بود. اما حجم زیاد لوایح و طرح‌هایی که به مجلس بیست و یکم انتقال یافت بیش از دوره‌های دیگر جلب توجه می‌کند، که مهمترین دلایل آن مجلس کوتاه مدت بیستم و دوران فترت بود.

(کمام، ۰۰۰۲۳/۰۶۴۷۸/۴۷) اما، تصویب آن در مجلس شورای ملی به تعویق افتاد، ماندگاری این لایحه سال‌ها طول کشید و پرونده آن بایگانی شد.

دولت طی نامه‌ای به تاریخ ۱۳۴۳/۰۳/۲۶ تقاضای ورود مجدد آن به چرخه تصویب را از مجلس شورای ملی نمود. (کمام، ۰۰۰۲۳/۰۶۴۷۸/۴۷) در مجلس بیست و یکم و سال ۱۳۴۳ ش. ۱۹۶۴م. این لایحه مورد بررسی قرار گرفت و در همین تاریخ، پس از دو مرحله بررسی در کمیسیون امور خارجه، به تصویب آن کمیسیون رسید. (کمام، ۰۰۰۲۵/۰۶۴۷۸/۴۷) کمیسیون فرهنگ، نیز با حضور سام معاون وزارت فرهنگ، لایحه را بررسی و گزارش کمیسیون امور خارجه را در این مورد عیناً تأیید کرد.

اما چون پس از تصویب قانون، تقاضای اخذ چهل و دو میلیون دلار وام از بانک بین‌الملل ترمیم و توسعه؛ مصوب ۱۳۳۹/۰۳/۰۲ اساسنامه آن سازمان بر طبق تبصره ۴ قانون مزبور، به تصویب هیئت وزیران رسیده بود، احتیاجی به تصویب مجدد مجلسین نبود و به این دلیل تقاضای استرداد آن لایحه را نمود. (کمام، ۰۰۱۳۷/۰۷۸۳۹/۴۵)

ورود و اقامت اتباع بیگانه موضوع یکی از لوایح معوقه مجلس نوزدهم بود، که ابتدا در مهرماه ۱۳۴۳ ش./۱۹۶۴ م. در کمیسیون کشور با حضور سراج حجازی معاون وزارت کشور و میرفندرسکی معاون وزارت امور خارجه، این لایحه مطرح و تصویب گردید و سپس در صحن مجلس بیست و یکم شورای ملی، نتیجه توسط نایب رییس مجلس گزارش داده شد. (حسین خطیبی، مذاکرات، دوره ۲۱، جلسه ۱۰۳)

ابزار و وسایل مخابرات دائم دچار تحول و تغییر می‌شد و پیوسته وسایل پیشرفته‌تری نسبت به قبل مورد استفاده قرار می‌گرفت، از این رو لازم بود تا در قرارداد بین‌المللی مخابرات هر چند سال تجدیدنظر شود. در مهر ۱۳۳۸ ش./اکتبر ۱۹۵۹ م. مجمع عمومی اتحادیه بین‌المللی مخابرات با حضور نمایندگان کشورهای عضو در ژنو تشکیل شد و قرارداد جدیدی در دی‌ماه همین سال به امضاء نمایندگان دولت‌های عضو و از جمله نماینده دولت ایران رسید. طبق ماده ۵۲ این قرارداد، مقررات جدید از تاریخ ۱۱ دی‌ماه ۱۳۳۹ ش./۱۹۶۱ م. به اجرا گذاشته شد. از این رو، در دوره نخست وزیری شریف امامی، دولت به مجلس بیستم شورای ملی در تاریخ ۳۱ فروردین ۱۳۴۰، با تقدیم ترجمه فارسی و متن فرانسه قرارداد، استدعای تصویب ماده واحده زیر را کرد:

ماده واحده- قرارداد بین‌المللی مخابرات که در ۲۹ آذرماه ۱۳۳۸ ش./۱۹۵۹ م. در ژنو منعقد و از طرف نماینده دولت ایران نیز امضاء شده و مشتمل بر پنجاه و دو ماده و شش ضمیمه و یک پروتکل نهایی و چهار پروتکل اضافی و سی و نه تصمیم و چهار توصیه است.

در تبصره آن آمده است؛ دولت مجاز است آیین‌نامه‌های منضم به قرارداد را تصویب و اجرا نماید.

(هوگلاند، ۱۳۹۸: ۷۵). البته نمایندگان که اکثریت آنها خود از مالکان بزرگ بودند با آن مخالفت کردند، اما در نهایت در مجلس نوزدهم اولین لایحه آن به تصویب رسید. (موسوی، ۱۴۰۱: ۹۹) این لایحه یکی از مصوبات مهم بود، که مراحل طولانی تا اجرایی شدن را پیمود و چندین بار دستخوش تغییر و اصلاحات گردید. نخستین بار در اسفندماه ۱۳۳۸ ش./۱۹۶۰ م. به تصویب مجلس شورای ملی رسید و سپس چندماه بعد در اردیبهشت ۱۳۳۹ ش./۱۹۶۰ م. در مجلس سنا نیز تصویب شد. در خردادماه همین سال قانون اصلاحات ارضی از جانب شاه امضاء گردید و بدین ترتیب صورت قانونی یافت. (قیام ۱۵ خرداد به روایت اسناد ساواک، ۱۳۷۸: ۲۵۸/۱) اقبال نخست وزیر وقت که اولین لایحه اصلاحات ارضی را تقدیم مجلس شورای ملی نمود، این‌گونه توضیح داد: "دو مقصود اساسی

(امینی، ۱۳۸۱: ۲۵۲) اما، روستاییان به تنهایی پولی نداشتند تا زمین‌ها را زیر کشت ببرند، بنابراین عملاً زمین‌های کشاورزی فاقد کشت می‌شدند. (آبادیان، ۱۳۹۷: ۶) بنابراین، اصلاحات ارضی بدون برنامه‌ریزی انجام می‌شد و مقصودی که اقبال و عده آن را داده بود، حاصل نشد.

اجرای برنامه اصلاحات ارضی که در سال ۱۳۴۱ ش./۱۹۶۲ م. آغاز شده بود، رسماً در سال ۱۳۵۰ ش./۱۹۷۱ م. پایان یافت. (امینی، ۱۳۸۱: ۲۵۵) به موجب قانون اصلاحات ارضی در ۲۰ دی ۱۳۴۰ ش.، تصویب‌نامه‌ها و الحاقیه‌هایی که تا پایان اصلاحات در سال ۱۳۵۱ ش./۱۹۷۲ م. به آن اضافه شد، سه مرحله را پشت سر گذاشت: مرحله اول با تصویب لایحه قانونی اصلاحات ارضی

مصوب دی‌ماه ۱۳۴۰ شروع و به مدت یک سال به طول انجامید. مرحله دوم با تصویب‌نامه ۱۸ بهمن ۱۳۴۱ ش. / ۱۹۶۳ م. شروع و با تصویب‌نامه ۳ اسفند ۱۳۴۳ ش. / ۱۹۶۵ م. به مرحله اجرا درآمد و سرانجام مرحله سوم از سال ۱۳۴۷ ش. / ۱۹۶۹ م. شروع و تا سال ۱۳۵۱ به‌طور رسمی پایان یافت. (از غندی، ۱۳۷۹: ۱ / ۱۸۱-۱۸۲)

لایحه کاپیتولاسیون، یکی دیگر از لوایحی بود، که توسط دول خارجی بر کشور تحمیل شد. دو ماه بعد پس از تصویب لایحه اصلاحات ارضی، دولت کندی که موقعیت را برای طرح درخواست اعطای مصونیت به مستشاران نظامی آمریکا مناسب می‌دید، با ارسال یادداشتی دیپلماتیک برای دولت ایران به این کار اقدام نمود.

(نجمی، ۱۳۷۰: ۱۵۷۱)

در دوران فترت که مجلس شورای ملی برقرار نبود، لویح بدون طی مسیر تصویب در مجلس شورای ملی؛ اجرایی می‌شدند؛ به همین دلیل محمدرضا شاه در طی نامه‌ای به نخست وزیر در خصوص انقلاب سفید و لویح شش‌گانه در بهمن‌ماه ۱۳۴۱ ش. / ۱۹۶۳ م. نوشت: "چون لویح مزبور مورد تأکید اکثریت قریب به اتفاق رأی دهندگان ملت ایران واقع شده است، مقرر می‌شود که لویح قانونی زیر

۱. لایحه اصلاحی قانون اصلاحات ارضی مصوب نوزدهم دی‌ماه ۱۳۴۱ و ملحقات آن.

۲. لایحه قانونی ملی کردن جنگل‌ها.

۳. لایحه قانونی فروش سهام کارخانجات دولتی به‌عنوان پشتوانه اصلاحات ارضی.

۴. لایحه قانونی سپیم کردن کارگران در منافع کارگاه‌های تولیدی و صنعتی.

۵. لایحه ایجاد سپاه دانش.

۶. لایحه اصلاحی قانون انتخابات.

که با تصویب ملی استقرار و قطعیت یافته است، پس از توشیح ما به‌عنوان قانون مملکتی به موقع اجرا گذاشته شود." (ساکما، ۲۳۰/۰۳۶۹۱۳)

تعیین بودجه و بررسی لایحه آن سالانه انجام می‌شد و وقت زیادی را در مجلس شورای ملی به خود اختصاص می‌داد، اما در دوران فترت توسط وزرا تصویب و اجرا می‌گردید. بودجه مجموعه‌ای از برنامه‌ریزی و پیش‌بینی مالی برای سازمان‌ها و ارگان‌های مختلف بود، از جمله ژاندارمری کل کشور در سال ۱۳۴۲ ش. / ۱۹۶۴ م.، برای جبران کسری بودجه خود، رامکاری را پیشنهاد نمود؛ هیئت وزیران در جلسه اردیبهشت ماه ۱۳۴۲، بنا به پیشنهاد ژاندارمری کل کشور و موافقت وزارت دارایی به استناد تبصره ۴ بودجه کل کشور، به منظور تأمین کسری اعتبار مواد ۱ و ۴ و بودجه سال ۱۳۴۲ ژاندارمری کل کشور تصویب نمودند که مبلغ ۲/۶۰۰/۰۰۰ ریال از اعتبار ماده ۹ کسر و به اعتبار مواد ذیل:

۱- به اعتبار ماده ۴ مبلغ ۱/۰۰۰/۰۰۰ ریال.

۲- به اعتبار ماده ۲ مبلغ ۱/۰۰۰/۰۰۰ ریال.

بودجه سال ۱۳۴۱ اداره مزبور اضافه گردد. وزارت دارایی مکلف شد، پس از گشایش مجلس شورای ملی لایحه تحصیل مجوز قانونی این تصویب‌نامه را تقدیم نماید. (کمام، ۴۵/۰۷۷۹۶/۰۰۰۰۶) به لایحه فوق ۸ روز بعد ضمیمه‌ای افزوده شد، که بر اساس آن مصوب شد، مبلغ سه میلیون ریال از اعتبار ماده ۹ بودجه ۱۳۴۱ ش. / ۱۹۶۲ م. ژاندارمری کل کشور کسر و به اعتبار ماده ۴ بودجه آن اداره افزوده شود. وزارت دارایی هم موظف گردید، پس از افتتاح مجلسین لایحه تحصیل مجوز قانونی تصویب‌نامه را تحصیل نماید. (کمام، ۴۴/۰۱۵۶۰/۰۰۰۲۳) بعد از بازگشایی مجلس شورای ملی فرهودی معاون وزارت کشور طی سخنانی به سی فقره تصویب‌نامه اشاره کرد که به مجلس آورده و یکی از آنها مصوبه فوق بود.

بنابراین در آبان ۱۳۴۲، وزارت امور خارجه از مجلس شورای ملی تقاضا نمود تا لوایح تقدیمی از طرف وزارت امور خارجه که طی ادوار ۱۹ و ۲۰ قانونگذاری به تصویب نرسیده بود، مجدداً در دستور کار مجلس شورای ملی قرار گیرد. (کمام، ۴۵/۰۷۸۳۹/۰۰۱۲۴)

در آیین‌نامه داخلی مجلس بیست و یکم تغییراتی به وجود آمد که از سال ۱۳۴۴ ش. ۱۹۶۵ م. به اجرا گذاشته شد. رییس مجلس شورای ملی عبدالله ریاضی طی نامه‌هایی به رؤسای کمیسیون‌ها، از آنها اجرای مواد جدید را خواستار شد. طبق آیین‌نامه جدید لوایح و طرح‌هایی که باید از جنبه‌های مختلف بررسی می‌شدند، بعد از طرح در کمیسیون اصلی باید به کمیسیون‌های مربوطه ارجاع می‌شدند.

نجمی، ناصر (۱۳۷۰). *از سیدضیاء تا بازرگان* (دولت‌های ایران از کودتای ۱۲۹۹ تا آذر ۱۳۵۸)، اراک: نویسنده، ج ۲.
نظری، منوچهر (۱۳۹۷). *رؤسای مجلس ایران* (شورای ملی/سنا/شورای اسلامی) از سال (۱۳۹۷-۱۲۸۵)، تهران: کویر.
نورائی، مرتضی؛ افقری، محمد (۱۴۰۲). *گزیده اسناد انتخابات مجلس شورای ملی در اصفهان* (۱۲۸۸-۱۳۵۴ ه.ش./ ۱۹۰۹-۱۹۷۵ م.)، اصفهان: جهاد دانشگاهی واحد اصفهان.
هوگلاند، اریک جیمز (۱۳۹۸). *زمین و انقلاب در ایران*، ترجمه فیروزه مهاجر، تهران: شیرازه کتاب ما.

### ج) مقاله‌ها

آبادیان، حسین (۱۳۹۷). *اصلاحات ارضی و تبعات اجتماعی مهاجرت روستاییان به شهر تهران. تحقیقات تاریخی اجتماعی*، ۸(۲)، ۲۰-۱.